
Postal B i

Nonstop -  Killing Action -  Strategy -  Psychological 
Thriller. Hra pro psychouše, sociopaty a těžké melancho
liky frustrované ubíjející nudou denní šedi. Postal je je
den velký bazén krve, cynismu, beznaděje a maniode- 
presivní schizofrenie ve světě vytvořeném několika 
úchylnými programátory shlukujícími se pod názvem 
Running with Scissors a dávající všem odpůrcům počíta
čových her další eso do rukávu.

... a Země byla hladová. N ikdo nevěděl, který 
kousek roztřepené přirozenosti našich duší pad
ne tentokrát. To jsme však ještě nevěděli, co nás 
čeká, až se Země bude chtít napít.

Ú vodní řádky recenze ve vás jistě nevyvo
lají dojem, že m áte před  sebou další optim istic
ky lad ěn o u  střílečk u  v h u m o rn ém  d u ch u  
a s roztom ilým i po tvůrkam i na konci každé 
úrovně, ze kterých místo krve stříkají zlaté hvěz
dičky. Máte před  sebou tem nou h ru  pro m aso
vé vrahy, kde stříká červená ze všeho, co trefíte 
a kde krom ě padouchů padne za oběť i pěkná 
řádka bezbranných civilistů. Ale takový už je 
život -  alespoň podle představ  program átorů 
této bezduché akční sm ažby. A protože jde 
o hru, kde opravdu  nenajdete sebem enší ná
znak logiky, bude m ít určitě obrovský úspěch.

To, co předvedli m aniaci od RwS, je 
skutečná oslava zabíjení, braná na

p ro s to  v á ž n ě  a se vším , co 
k tom u patří. N ebudem e tady 
rozebírat, zda takové hry patří 

do života m ladého jedince, 
či nikoliv, ale m usím  upo
zornit, že cenzoři zařadili 
Postala do kategorie  17+ 
a že dokonce i PR firm y 
Take2, která Postal distri- 

\  buuje v Evropě, důrazně 
\  trval na tom, abychom 

i k dem u dali nálep- 
Y  á  ku  18 v červ en ém  

k ro u ž k u . D ů v o d  
' ■ k tom u bez diskuse

je, p ro to ž e  ve h ře  
o nic nejde -  krom ě za

bíjení v té nejhrubší podo
bě -  a hrom adění nábojů 
a zbraní. Cenzoři si vůbec 
p řiš li na své. Z atím co  
americká verze obsahuje 
do pun tíku  všechno, do 
evropské neprošla, ale
spoň  podle inform ací 

1 od  T ake 2, sp o u s ta  
' věcí. N apříklad chybí 

j  m nou  tolik oblíbené 
ženské výkřiky bolesti

i

byla „vyripnuta" m ožnost popravy 
neboli dodělávání plazících se těl, po
chodující kapela 72 trum petistů ve 4. 
misi a EMRS obrazovka, o které sice 
nevím , co má znázorňovat (možná 
tam  bude Eteskní Mutace Rekreační

ho Syndromu), ale každopádně v evropské ver
zi nebude. Opravdu mi vadí to, že evropská ver
ze nebude obsahovat závěrečné demo, a pokud 
ano, rozhodně ne v takové podobě jako za mo
řem. Nevím, jestli si evropští cenzoři myslí, že 
před  každým  jídlem odříkávám e otčenáš nebo 
m ohutně dem onstrujem e proti potratům , ale 
věčné oklesťování amerických her o scény, kte
ré za m ořem  nikom u nevadí, mě hodně rozči

luje (viz Rezident Evil). Ještě že 
nám  většina her chodí v am eric
kých verzích, takže alespoň m y 
vám  (pochopitelně s lítostí) m ů 
žem e sdělit, o co český hráč při
chází. Tolik k cenzuře -  a teď  ke 
čtenářsky zajímavějším informa
cím. Postal je zkrachovalý ob
chodníček unavený už ve svých 
35 letech životem  a jeho jediným  
m ajetkem  je zrezivělý  obytný 
přívěs, který m u ještě navíc za
baví banka kvůli neplacení daní. 
Přesně takové zkrachovalce hle

dá vládní organizace zabývající se fyzickým po
tíráním ozbrojených nepokojů, které se rozbu-

a prosby o pom oc. Dále 1 Lítá řež o k o lcn zrez iv ě léh o  bagru . Bacha na in fe k c i

jely nevídanou měrou. Náš 
chudáček nem á příliš na 
vybranou, a tak se se zá
kladní výbavou vydává na 
svou prvn í čistku. Pro za
čátek m usí z jednat po řá 
dek v rodné vísce Paradise 
v Arizoně. Přes další ves
nici a opevněný  m ost se 
dostane do dolů. Z dolů je 
to jenom kousek do kem pu

3 0
L e v e l  -  říjen 1997



a na vrakoviště. Pak přicházejí na řad u  města, 
vojenská pevnost aj. V každé m isi je pouze je
diný cíl -  zlikvidovat určité procento nepřátel 
(většinou m ezi 70 % -  90 %), přežít a zm áčk
nout F l, čímž se p řesunete do další mise. Jedi
né, na co se m ůžete spolehnout, jsou vaše zbra
ně. P rv n í z b ran í je k u lo m e t, n á s led o v a n ý  
klasickou brokovnicí a velice účinnou zbraní 
spray cannon. Základní výbavu doplňují gra
náty. V d ruhém  sledu získáte raketom et tepel
ně řízených střel, zápa lné  bom by 
a napalm . Zbraně hrom adné zkázy 
pak představují 3 d ruhy  časovaných 
náloží a plam enom et. Uznejte sami, 
že výbava sice neobsahuje  m ega- 
zbraně, jako třeba hra Turok, ale jako 
sam ozvaný term inátor si s tím  urči
tě vystačíte. M unici si průběžně do
plňujete zásobovacími balíčky pohá
zenými po každé úrovni. Stejně tak 
je to i se zdravím , jehož hodnota, po 
kud je vyšší než 100, se přenáší do 
další úrovně, takže když si dáte po 
zor, m ůžete  už  do  d ru h é  ú rovně  
vstupovat se lóObodovým  zdravím .
Důvodem , proč se mi hra líbila a do
cela jsem si s ní užil, je její technické a především  
zvukové zpracování. Obojí má vysokou úroveň, 
a i když ve hře jde o pouhé zabíjení, je stále na 
co se koukat a co poslouchat. Grafika je m ode
lována v 2D a všechna prostřed í a terény jsou 
tak nádherně nam alovány, až by si jeden řekl, 
že to jsou kýčovité pohlednice. Všechno ostatní 
-  postavy, předm ěty  a objekty jsou v 3D ve stej
ně dobře m alovaném  provedení. Výborně vy
řešeno je zobrazení pohybu  vaší postavy, po 
kud je v zák ry tu  za nějakou b u d o v o u  nebo 
stromy. Autoři toto sním ání nazvali A lpha efect 
a v podstatě jde o to, že v m om entě, kdy by váš 
hrdina neměl být vidět, objeví se okolo postavy 
malé světelné kolo, takže to vypadá, jako kdy
byste postavu sním ali nějakým  bodovým  rent
genem. Je to určitě dobrý nápad, protože v Po- 
stalu je spousta uliček a zákoutí, kde se ještě 
navíc skrývá několik padouchů , takže by p ří
padný neviditelný souboj určitě nebyl příjem 
ný! Anim ační efekty zbraní nejsou nijak výji
m ečné. P lápo lajíc í ohně  po  v ý b u ch u  nebo

kouřové stopy za raketa
mi dnes n ikoho nep ře 
k v ap í. H o rš í s trán k o u  
anim ací je skutečnost, že 
čím více posta v se na ob
razovce pohybuje, tím  
větší záhul dostává po 
čítač. Když jsem si napří
klad střelil napalm em  do 
sk u p in y  t r u m p e t is tů

K la sick á  u lice  v še d n íh o  dn e.

a polovina jich vzplála a druhá se rozutekla vše
mi sm ěry, tak se počítač skoro zastavil a pěk
nou  dobu dohrabával z HD, dokud  jsem ales
po ň  po lo v in u  tru m p e tis tů  neposlal k ledu . 
Jinak jsou animace postaviček docela fajn. Z ra
nění nepřátelé se často zoufale plazí po zemi, 
nechávají za sebou širokou  k rvavou  stopu , 
schovávají se za lam py, auta a strom y a svým  
pohybem  a střelbou dokazují, že program átor 
AI rozhodně nebyl trouba. Co by však byl veš
kerý v ražedný  am ok 
p la tn ý , kdyby  nebyl j 
(možná až příliš realis
ticky) ozvučen. Kako
fonie mísících se zvu
ků mi zní v uších ještě 
teď a spolu se zoufalý
mi výkřiky bolesti, u tr
pen í a vz tek u  vašich 
obětí působí velm i sil
ným  dojmem . A tm o
sféru  sociopatického

šílenství doplňují výkřiky jako „ I can 't 
breathe. Kill me dow n. N ew  Level is 
astonishing" nebo „You have torn off 
m y legs." D íky m axim áln í zvukové 
sym fonii pak  ani nem usíte pouště t do
provodný  soundtrack, ten ale také v ů 
bec není špatný. Když se v této chvíli 
vrátím e na začátek recenze, m ožná vás 
napadne, proč se o hře tak rozepisuji, 
když jde v podstatě o „pouhé" zabíje
ní. Klidně se vám  teď  přiznám , že ten

to typ her m ám  docela rád, že se rozhodně ne
cítím nijak nakažen násilím , které tyto projekty 
ve své nahotě ukazují. Představa, že bych po 
chvilkové tavbě Postalu sebral z kůlny raketo
m et a šel si zastřílet do Kotvy, je doopravdy u to
pická. N a druhou  stranu Postal určitě není žád 
ný večerníček. Je to zkrátka syrová brutální akce 
bez příkras a bez slitování. Shoot 'em  out.

P e t r  B u l í ř

í  t m

Ři

Postal
Výrobce: Running with Scissors
Distributor: Ripcord Games /  Take 2
Hardware: P90, 16 MB (dop. P i66, 32 MB)
3D karty: Ne
Multiplayer: 1/16 (IPX, TCP/IP)
Platformy: Win95
Typ hry: Akční

■  2. Postal H H H B H B B n D D  ■

DOBRA

31


